— 1—

珠斗人常字〔2023〕39 号

关于印发《珠海市斗门区人民代表大会
常务委员会关于斗门区人民政府关于
斗门区 2023 年上半年国民经济和
社会发展计划及预算执行情况

的审查意见》的通知

区人民政府：

2023 年 9 月 25 日,珠海市斗门区第五届人民代表大会常

务委员会第十六次会议审议通过了《珠海市斗门区人民代表

大会常务委员会关于斗门区人民政府关于斗门区 2023 年上半

年国民经济和社会发展计划及预算执行情况的审查意见》，现

印发给你们，请遵照执行。

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会

2023 年 9 月 25 日

— 2—

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会关于
斗门区人民政府关于斗门区 2023 年上半年
国民经济和社会发展计划及预算执行情况

的审查意见
(2023 年 9 月 25 日,珠海市斗门区第五届人民代表大会

常务委员会第十六次会议通过)

按照区人大常委会监督工作计划安排，珠海市斗门区第

五届人民代表大会常务委员会第十六次会议对区人民政府报

送的《珠海市斗门区 2023 年上半年国民经济和社会发展计划

执行情况报告》以及《珠海市斗门区 2023 年上半年预算执行

情况报告》进行了审查。审查意见如下：

一、基本情况

2023 年上半年，国民经济社会发展计划执行情况总体较

好。全区实现地区生产总值 247.47 亿元，同比增长 6.9%；固

定资产投资同比下降 3.5%；全区实现一般公共预算收入

171,450 万元，完成年初预算的 60.9%，扣除留抵退税因素同

比增长 31.3%，按照自然口径同比增长 44.4%；一般公共预算

支出 339,682 万元，完成年初预算的 48.8%，同比下降 8.5%。

地区生产总值、规模以上工业增加值、一般公共预算收入增

速均位居全市第一。5.0 产业新空间建设扎实推进，富山工业

园 186 万平方米 5.0 产业新空间完成竣工备案，格创·智富

23.47 万平方米首栋厂房完成结构封顶，预制菜产业园二期

— 3—

8.4 万平方米厂房具备交付条件。社会民生福祉保障有力，博

雅小学、新青小学等相继投入使用，井岸镇卫生院异地新建

工程项目主体结构封顶，全区 6 家基层医疗卫生机构胸痛救

治单元全部通过省、市验收，创建“全国综合减灾示范社区”

21 个。

会议认为，2023 年以来，斗门区以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，深入学

习贯彻落实习近平总书记对广东、珠海系列重要讲话和重要

指示批示精神，认真落实省委十三届三次全会、市委九届五

次全会和区五届三次党代会精神，坚持稳中求进工作总基调，

全力维护经济发展和社会稳定大局，坚持“制造业当家、产

业第一”发展成效加速显现，主要经济指标取得较好成绩，

民生保障持续改善，我区 2023 年上半年国民经济和社会发展

计划执行情况良好。区人民政府提出的斗门区 2023 年下半年

主要工作，综合考虑了我区经济社会发展面临的机遇和挑战，

全面实施“百千万工程”，落实好省委“1310”具体部署，紧

扣“产业第一、交通提升、城市跨越、民生为要”工作总抓

手，以实体经济为本、坚持制造业当家，持续深化改革开放，

推进“两振兴”“两发展”，统筹发展和安全，保持经济运行

在合理区间，保持社会大局稳定，加快打造横琴粤澳深度合

作区战略拓展区，高质量建设现代化“大斗门”，符合我区经

济社会发展实际。总体来看，斗门区 2023 年上半年国民经济

和社会发展计划执行情况、预算执行情况全面反映了计划执

— 4—

行结果。建议区人大常委会批准《珠海市斗门区 2023 年上半

年国民经济和社会发展计划执行情况报告》以及《珠海市斗

门区 2023 年上半年预算执行情况报告》。

二、存在问题

会议认为，我区经济社会发展仍然面临不少困难和挑战：

一是经济稳增长压力较大。二是产业基础较为薄弱。三是民

生短板仍然突出。四是财政收支平衡压力大，等等。区人民

政府对以上问题应予以高度重视，科学分析当前经济社会形

势，加强全局谋划和统筹协调，采取切实有效措施促进全区

经济社会高质量发展。

三、相关建议

为顺利完成年初确定的2023年国民经济和社会发展计划

目标任务，提出如下建议：

（一）加大力度激发市场活力，推动年度各项目标任务

完成。进一步深化国资国企、教育、医疗、农业农村等重点领

域改革,着力破解发展中的体制机制问题；进一步优化营商环

境，切实落实惠企政策，为企业纾困；进一步完善产业园区、

交通、城市等基础设施配套便利企业生产经营；进一步加大高

新产业培育及引进力度，推动经济发展转型升级，以改革、开

放、创新充分激活市场活力，推动全区经济平稳健康发展，努

力完成全年经济社会发展各项目标任务。

（二）深入推进粤港澳大湾区建设，着力打造横琴粤澳

深度合作区战略拓展区。强化与大湾区产业协同发展，以富山

— 5—

工业园为主阵地深化产业共建，推动与合作区在上下游产业链

深入合作，推动广东省（珠海）大型产业集聚区建设，打造珠

澳产业联动示范区。抢抓“港车北上”“澳车北上”重大机遇，

积极做好“澳车”“港车”服务管理，用好港珠澳大桥经贸新

通道“首站优势”“首站经济”，做好赴港招商和旅游宣传推介

工作，吸引港澳同胞来斗门旅游消费、生活居住、投资兴业。

（三）大力实施产业立柱行动，全面构建现代产业体系。

坚持制造业当家、产业第一，大力实施“项目落地攻坚年”

行动和“产业立柱”行动，推动已落地立柱项目今年投产或

部分投产上规，加快在谈立柱项目尽快签约落地。瞄准“3+1”

主导产业开展精准强链补链延链，高质量做好 5.0 产业新空

间建设与运营，全力加快富山工业城开发建设，将富山工业

园打造成粤港澳大湾区“制造业当家”示范园区。持续做好

一条鱼文章，加快预制菜产业园二期 25 万平方米 5.0 产业新

空间、白蕉海鲈产业中心建设，强化预制菜龙头企业引进，

打造预制菜产业“灯塔”园区。加快盘活新青科技工业园低

效闲置用地，进一步拓展产业发展空间。

（四）全面实施“百千万工程”，高质量建设全省“百千

万工程”示范区。全力打造乡村振兴全国示范样板，深化“一

村一品、一镇一业”建设，全产业链推动“土特产”发展，再

造一批“国”字头、“省”字头“名特优新”农产品，将专业

村培养成企业集团，打造产业强镇和全国名镇名品。抢抓“港

车北上”“澳车北上”重大机遇，推出斗门特色旅游美食路线；

— 6—

持续提升“2+1”乡村振兴示范带建设水平，加快打造粤港澳

大湾区休闲旅游目的地。全面推进城乡基础设施提级扩能，提

升东湖片区承载能力，高质量建设湖心新城，加快建设西部中

心城区先导区。加快“六大战略通道”建设，提升交通基础设

施互联互通水平。深入开展“美丽中国”斗门实践，加快实施

“绿美斗门”六大行动，以点带面推动全域绿化。

（五）着力保障和改善民生，坚定不移增进民生福祉。

切实办好“十大民生实事”，加快完善基本公共服务设施，提

升公共卫生、居家养老、家政服务等方面服务质量和供给能力。

扩大就业容量，关注重点人群，提高劳动者技能素质和就业质

量。加快完善基础教育设施，深化教育领域综合改革，促进教

育平衡优质发展。完善医疗卫生服务网络，加快区妇幼保健院

等项目建设，加快推动紧密型医共体建设，推动医疗卫生事业

优质发展。进一步加强安全生产监管、城市管理服务等，加快

补齐民生短板。

（六）加大财政资源统筹力度，保障财政收支平衡。持

续深化财政管理改革，增强管财理财能力。推动减税降费政策

落实到位，进一步加大对实体经济支持力度，释放市场主体活

力。充分把握地方政府债券的政策机遇，有效发挥地方政府

债券促投资、稳增长的重要作用。加快推进“产业第一”战略

落实落地，集中资金、资源和政策推动具有相对优势和发展基

础的产业，筑牢“开源”基础。加大政府资产资源盘活力度，

拓宽财政收入来源。持续优化财政支出结构，集中财力保障大

— 7—

事要事、重点资金需求。坚持过紧日子要求，抓好预算源头管

控，进一步加强预算刚性管理，严格预算执行，非特殊情况不

得调整预算安排。推动预算绩效管理扩面提质，提升财政资源

配置效益。加强地方政府债务规范化管理，加强偿债能力的分

析研判，切实防控债务风险，确保财政持续稳健运行。

抄送：区委、区政协、区监察委员会、区人民法院、区人民

检察院，区发改局、区财政局。

		2023-09-28T15:26:31+0800
	signature info(version:4.50.110)